

세출예산사업명세서

2016년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	4,194,429	4,776,197	△581,768
국	201,313		
기	6,400		
도	61,994		
군	3,924,722		
행정운영경비(환경위생과)	37,940	37,940	0
기본경비	33,740	33,740	0
기본경비	33,740	33,740	0
201 일반운영비	22,940	22,940	0
01 사무관리비	20,440	20,440	0
○ 일반수용비	15,400		
0 기본사무용품 100,000원*24인	2,400		
0 사무기기 및 복사용품 12,000,000원	12,000		
0 기타수용비 1,000,000원	1,000		
○ 급량비(환경위생과업무추진)	5,040		
7,000원*24인*30식			
02 공공운영비	2,500	2,500	0
○ 공공요금및제세	2,500		
0 우편요금 등 2,500,000원	2,500		
202 여비	10,800	10,800	0
01 국내여비	10,800	10,800	0
○ 관외여비(공통경비) 180,000원*5담당*12월	10,800		
인력운영비	4,200	4,200	0
인력운영비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진 350,000원*12월	4,200		
환경보호	587,699	533,332	54,367
국	176,300		
도	36,240		
군	375,159		
환경보호	159,699	155,232	4,467
환경보호일반	131,049	117,649	13,400
101 인건비	28,944	26,784	2,160
04 기간제근로자등보수	28,944	26,784	2,160
○ 도로, 하천변 쓰레기수거인부임	28,944		
48,240원*20인*30일			
201 일반운영비	56,405	52,215	4,190
01 사무관리비	33,405	33,815	△410
○ 일반수용비	2,775		

부서: 환경위생과
 정책: 환경보호
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 대기배출 시료채취수수료 100,000원*10건	1,000		
0 자동차 배출가스 무료점검 현수막 55,000원*5매	275		
0 자동차배출가스 무료점검 소모품구입 4,000원*25개*5종	500		
0 쓰레기불법투기 홍보방송물 제작 1,000,000원*1종	1,000		
○ 급량비(환경보전업무) 7,000원*6인*70일	2,940		
○ 임차료	26,190		
0 환경위반 장비임대 495,000원*2회	990		
0 생활쓰레기 불법감시 카메라 임대 150,000원*14개소*12월	25,200		
○ 배출가스측정기 검사수수료 150,000원*2회	300		
○ 배출가스측정기 스펠가스구입 200,000원*2회	400		
○ 매연측정장비 검사수수료 400,000원*1회	400		
○ 매연비디오측정장비 검사수수료 400,000원*1회	400		
02 공공운영비	23,000	18,400	4,600
○ 한국폐기물협회비(연회비) 2,300,000원	2,300		
○ 생활쓰레기 불법 투기 감시카메라유지	20,700		
0 쓰레기 불법투기 카메라 전용회선료 35,000원*21대*12월	8,820		
0 쓰레기 불법투기 CCTV카메라 유지보수 90,000원*11대*12월	11,880		
202 여비	14,400	14,400	0
01 국내여비	14,400	14,400	0
○ 여비(환경보전업무수행) 200,000원*6인*12월	14,400		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○ 행락질서계도업무추진 및 국토대청결운동 2,000,000원	2,000		
○ 환경기초시설업무추진 1,000,000원	1,000		
○ 기후변화 업무추진 1,000,000원	1,000		
206 재료비	1,200	1,200	0
01 재료비	1,200	1,200	0
○ 매연,가스측정기 부품구입 300,000원*2종	600		
○ CO/HC 측정가스구입 300,000원*2개	600		
301 일반보상금	1,350	8,550	△7,200
11 기타보상금	1,350	8,550	△7,200
○ 불법행위 신고 보상 1,350	1,350		
0 쓰레기 불법투기 50,000원*10건	500		
0 1회용품 사용규제위반 35,000원*10건	350		

부서: 환경위생과
 정책: 환경보호
 단위: 환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 환경오염행위 신고자 보상 50,000원*10인	500		
401 시설비및부대비	22,750	10,500	12,250
01 시설비	22,750	10,500	12,250
○ 생활쓰레기 불법투기 금지 간판제작 설치 350,000원*15개소	5,250		
○ 쓰레기 불법투기 감시카메라 설치 3,500,000원*5개소	17,500		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
○ 쓰레기 불법투기 홍보 블랙박스 및 앰프 구 입 2,000,000원*1식	2,000		
환경개선부담금 부과 징수	28,650	37,583	△8,933
201 일반운영비	26,650	24,762	1,888
01 사무관리비	9,506	9,306	200
○ 일반수용비	9,506		
0 환경개선부담금 고지서 제작 70,000원 * 20상자 * 2회	2,800		
0 환경개선부담금 체납고지서 제작 70,000원 * 10상자 * 3회	2,100		
0 고속프린트기 소모품 구입(토너) 350,000원 * 3개	1,050		
0 환경개선부담금 등기압류 및 해제수수료 3,000원 * 250 건	750		
0 환경개선부담금 부과에 따른 홍보물제작 100원 * 4,500매	450		
0 환경개선부담금 부과안내 현수막제작 55,000원 * 6 매 * 2회	660		
0 가상계좌 사용수수료 80원 * 10,000건	800		
0 자동이체 사용수수료 50원 * 10,000건	500		
0 자동이체지료수수료 33,000원 * 12월	396		
02 공공운영비	17,144	15,456	1,688
○ 공공요금 및 제세	17,144		
0 환경개선부담금 고지서 발송	17,144		
○ 고지서(정기분) 300원 * 10,000매 * 2회	6,000		
○ 고지서(체납분) 300원 * 8,000매 * 4회	9,600		
○ 압류예고통지서(등기) 1,930원 * 200매 * 4회	1,544		
202 여비	2,000	3,000	△1,000
01 국내여비	2,000	3,000	△1,000
○ 여비(환경개선부담금 체납독려 및 지도) 100,000원*2인*10월	2,000		
기후변화 대응	55,000	55,000	0
국	27,500		

부서: 환경위생과
 정책: 환경보호
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	단 6,000		
	단 21,500		
그린리더 활동지원	15,000	15,000	0
	단 7,500		
	단 7,500		
201 일반운영비	9,200	9,440	△240
	단 4,600		
	단 4,600		
01 사무관리비	7,760	8,000	△240
○ 그린리더 운영 및 활동지원 7,760,000원	7,760		
	단 3,880		
	단 3,880		
03 행사운영비	1,440	1,440	0
○ 그린리더 운영 행사지원 1,440,000원	1,440		
	단 720		
	단 720		
301 일반보상금	800	560	240
	단 400		
	단 400		
11 기타보상금	800	560	240
○ 기후변화 홍보관 참석 근무 수당 40,000원*10일*2명	800		
	단 400		
	단 400		
307 민간이전	5,000	5,000	0
	단 2,500		
	단 2,500		
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
○ 그린리더 운영 지원 5,000,000원	5,000		
	단 2,500		
	단 2,500		
탄소포인트제 지원	40,000	40,000	0
	단 20,000		
	단 6,000		
	단 14,000		
301 일반보상금	40,000	40,000	0
	단 20,000		
	단 6,000		
	단 14,000		
11 기타보상금	40,000	40,000	0
○ 탄소포인트제 인센티브 지원 40,000,000원	40,000		
	단 20,000		
	단 6,000		
	단 14,000		
자동차배출가스관리	168,000	118,000	50,000
	단 48,000		
	단 120,000		

부서: 환경위생과
 정책: 환경보호
 단위: 자동차배출가스관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
전기자동차 보급 활성화		168,000	114,000	54,000
	국 민	48,000 120,000		
405 자산취득비		168,000	114,000	54,000
	국 민	48,000 120,000		
01 자산및물품취득비		168,000	114,000	54,000
	국 민	150,000 36,000 114,000		
○ 전기자동차구입(3대) 150,000,000원		150,000		
○ 전기자동차 충전시설(3개소) 18,000,000원		18,000 12,000 6,000		
석면관리 종합대책		201,600	201,600	0
	국 민	100,800 30,240 70,560		
슬레이트 처리 지원사업(환경부)		201,600	201,600	0
	국 민	100,800 30,240 70,560		
403 자치단체등자본이전		201,600	0	201,600
	국 민	100,800 30,240 70,560		
02 공기관등에대한자본적대행사업비		201,600	0	201,600
	국 민	201,600 100,800 30,240 70,560		
○ 슬레이트 처리 지원사업(60개소) 201,600,000원		201,600		
쓰레기 감량 및 자원화		3,400	3,500	△100
	국 민			
재활용품 수집자원화		3,400	3,500	△100
	국 민			
201 일반운영비		3,400	3,500	△100
01 사무관리비		3,400	3,500	△100
	국 민			
○ 음식물쓰레기 및 감량홍보물 제작 100원 * 2종 * 4,500매		900		
○ 우유팩 교환 화장지 구입 20,000원 * 50묶음		1,000		
○ 유리병 배출 톤백 구입 15,000원 * 100개		1,500		
자연환경 보호		301,472	414,291	△112,819
	국 기 도 군	18,740 6,400 13,004 263,328		
자연환경보전		89,881	70,198	19,683

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
	기 군	6,400 83,481		
자연환경보전사업추진		79,881	60,198	19,683
101 인건비		35,306	21,783	13,523
04 기간제근로자등보수		35,306	21,783	13,523
○ 자연보호 및 주요유원지 관리인부임		35,306		
0 기본급 48,240원*1인*18개소*30일		26,050		
0 주차수당 48,240원*1인*18개소*6일		5,210		
0 산재보험 31,260,000원*4%		1,251		
0 건강보험 31,260,000원*3.035%		949		
0 고용보험 31,260,000원*1.3%		407		
0 국민연금 31,260,000원*4.5%		1,407		
0 노인장기요양보험 949,000원*3.275%		32		
201 일반운영비		20,675	15,875	4,800
01 사무관리비		15,085	10,285	4,800
○ 일반수용비		6,955		
0 주요행락지 현수막제작 66,000원*30개소		1,980		
0 주요행락지 질서계도 홍보물인쇄 100원*2종*4,500매		900		
0 유원지 화장실 분뇨수거료 100,000원*5개소		500		
0 청소도구 구입 5,000원*5종*13개소		325		
0 점보틀 화장지 구입 50,000원*3박스*13개소		1,950		
0 화장실관리 및 유지 100,000원*13개소		1,300		
○ 수확기 피해방지단 피복비 지원 120,000원 * 25벌		3,000		
○ 행복흄씨입양사업 물품구입		4,500		
0 안내판 설치 2,000,000원*2개소		4,000		
0 조끼구입 25,000원*20벌		500		
○ 급량비		630		
0 급량비(주요행락질서 상황근무자 급식) 7,000원*3인* 30일		630		
02 공공운영비		5,590	5,590	0
○ 공공요금 및 제세		5,590		
0 수확기 야생동물 피해방지단 보험가입 130,000원*25명		3,250		
0 도심지 출현 등 대리포획단 보험가입 130,000원 * 3회 * 6인		2,340		
202 여비		1,320	1,200	120
01 국내여비		1,320	1,200	120
○ 여비(행락질서계도업무추진) 20,000원*6인*11일		1,320		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	11,580	10,340	1,240
01 재료비	11,580	10,340	1,240
○ 야생동물구조용 물품구입 200,000원*2종	400		
○ 수확기 방지단 및 도심지 대리포획단 지원	10,580		
○ 실탄구입 15,000원*31인*12박스	5,580		
○ 출동 유류비 지원 200,000원*25인	5,000		
○ 동절기 야생동물 먹이구입 300,000원*2종	600		
301 일반보상금	4,000	4,000	0
09 행사실비보상금	4,000	4,000	0
○ 자연보호 도경진대회 참석보상 50,000원*40인*1회	2,000		
○ 자연보호지도위원 교육참석 50,000원*10인*2일	1,000		
○ 녹색경남연합회 참석 등 50,000원*20인	1,000		
307 민간이전	7,000	7,000	0
04 민간행사사업보조	7,000	2,000	5,000
○ 수변구역 및 수중활동 행사지원 2,000,000원	2,000		
○ 자연보호활동 행사지원 5,000,000원	5,000		
자연환경활동지원	10,000	10,000	0
	기 군		
	6,400 3,600		
301 일반보상금	10,000	10,000	0
	기 군		
	6,400 3,600		
09 행사실비보상금	10,000	10,000	0
○ 환경보전활동지원 10,000,000원	10,000		
	기 군		
	6,400 3,600		
야생동식물보호및관리	211,591	344,093	△132,502
	국 도 군		
	18,740 13,004 179,847		
야생동물 농작물피해 보상	24,607	30,000	△5,393
	도 군		
	7,382 17,225		
301 일반보상금	24,607	30,000	△5,393
	도 군		
	7,382 17,225		
11 기타보상금	24,607	30,000	△5,393
○ 야생동물농작물피해보상금 24,607,000원	24,607		
	도 군		
	7,382 17,225		
야생동물피해예방사업	131,200	163,000	△31,800

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물보호및관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		국 도 군	18,740 5,622 106,838		
	202 여비		1,000	1,000	0
	01 국내여비		1,000	1,000	0
	○ 야생동물 피해예방사업장 확인 1,000,000원		1,000		
	402 민간자본이전		130,200	162,000	△31,800
		국 도 군	18,740 5,622 105,838		
	01 민간자본사업보조		130,200	162,000	△31,800
	○ 야생동물피해예방시설지원 217,000,000원 * 60%		130,200		
		국 도 군	18,740 5,622 105,838		
	순환수렵장 운영		55,784	151,093	△95,309
	101 인건비		46,229	60,848	△14,619
	04 기간제근로자등보수		46,229	60,848	△14,619
	○ 순환수렵장 조수보호원 인부임		46,229		
	0 기본급 48,240원 * 17인 * 39일		31,984		
	0 주차수당 48,240원 * 17인 * 9일		7,381		
	0 연차수당 48,240원 * 17인 * 2일		1,641		
	0 4대보험료 41,006,000원 * 12.735%		5,223		
	201 일반운영비		9,555	59,245	△49,690
	01 사무관리비		9,555	43,645	△34,090
	○ 순환수렵장 안내 현수막 제작 55,000원 * 1매 * 11개소		605		
	○ 순환수렵장 조수보호원 물품구입(조끼, 완장) 30,000원 * 5명		150		
	○ 컨테이너박스 무인경비 시스템 수수료 500,000원 * 5개		2,500		
	○ 순환수렵장 상황근무자 급식제공 7,000원 * 15인 * 60일		6,300		
	수계관리		102,870	101,770	1,100
		도 군	6,250 96,620		
	수계관리		74,870	73,770	1,100
	수계운영업무추진		14,330	13,770	560
	201 일반운영비		7,130	6,570	560
	01 사무관리비		4,970	4,410	560
	○ 일반수용비		3,500		
	0 지하수방치공찾기 안내문 제작 100원*4,000부*2회		800		

부서: 환경위생과
 정책: 수계관리
 단위: 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 주민지원사업추진 안내문 제작 100,000원 * 10개소	1,000		
0 수계관리 일반운영비 50,000원 * 12회	600		
0 멸균시료채수병 구입	1,100		
o 2ℓ 7,000원 * 100개	700		
o 1ℓ 4,000원 * 100개	400		
○ 급량비(수계관리업무추진) 7,000원*3인*70식	1,470		
02 공공운영비	2,160	2,160	0
○ 공공요금 및 제세	2,160		
0 주민지원사업 직접지원사업비 확정통보 안 내문 발송(등기) 1,770원 * 1,100건	1,947		
0 지하수관련 우편요금	213		
o 등 기 1,770원 * 10인 * 12월	213		
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
○ 여비(수계관리업무수행) 200,000원*3인*12월	7,200		
친환경 셋강 살리기 조성사업	60,540	60,000	540
401 시설비및부대비	60,540	60,000	540
01 시설비	60,000	59,460	540
○ 도랑가꾸기사업 30,000,000원*2개소	60,000		
03 시설부대비	540	540	0
○ 도랑가꾸기사업 부대비 60,000,000원*0.9%	540		
지하수유지관리	28,000	28,000	0
	도 6,250 군 21,750		
지하수폐공 원상복구	28,000	28,000	0
	도 6,250 군 21,750		
401 시설비및부대비	28,000	28,000	0
	도 6,250 군 21,750		
01 시설비	28,000	28,000	0
○ 지하수 실태조사 및 폐공원상복구 28,000,000원	28,000		
	도 6,250 군 21,750		
수질개선	279,363	525,342	△245,979
	국 200 도 200 군 278,963		
환경지도운영관리	279,363	525,342	△245,979
	국 200		

부서: 환경위생과
 정책: 수질개선
 단위: 환경지도운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 200		
	군 278,963		
수질환경보전	35,663	24,562	11,101
101 인건비	579	536	43
04 기간제근로자등보수	579	536	43
○ 수질오염사고 방제작업 인부임 48,240원*6인*2회	579		
201 일반운영비	9,584	9,626	△42
01 사무관리비	7,316	8,006	△690
○ 일반수용비	5,356		
0 수질오염사고 방제장비 구입 100,000원*10박스	1,000		
0 시료채수용 소모품 구입 100,000원*3종	300		
0 수질오염사고 수질검사 수수료 100,000원*10건	1,000		
0 물놀이지역 수질검사수수료 14,800원 * 20건	296		
0 정화조 프로그램유지관리 230,000원 * 12월	2,760		
○ 급량비(환경지도 업무추진) 7,000원*4인*70식	1,960		
02 공공운영비	2,268	1,620	648
○ 공공요금 및 제세	2,268		
0 정화조 청소안내 우편요금 270원*70매*12월	2,268		
202 여비	12,000	14,400	△2,400
01 국내여비	12,000	14,400	△2,400
○ 여비(환경지도업무수행) 200,000원*4인*12월	9,600		
○ 여비(정화조 민원업무추진) 100,000원*2인*12월	2,400		
207 연구개발비	13,500	0	13,500
01 연구용역비	13,500	0	13,500
○ 가축분뇨관리 세부계획 수립 용역 13,500,000원	13,500		
공중화장실관리	243,300	475,380	△232,080
201 일반운영비	28,900	28,900	0
01 사무관리비	21,700	21,700	0
○ 일반수용비	21,700		
0 공중화장실 분뇨수거료 35,000원*70개소*2회	4,900		
0 공중화장실 편의용품구입(방향제등) 30,000원*70개소*2회	4,200		

부서: 환경위생과
 정책: 수질개선
 단위: 환경지도운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 공중화장실 화장지구입 70,000원 * 70개소 * 2회	9,800		
0 공중화장실 일일점검표 제작 10,000원*70개소	700		
0 공중화장실 부착물 설치(남여표시외 2종) 7,000원*100개*3종	2,100		
02 공공운영비	7,200	7,200	0
○ 공공요금 및 제세	7,200		
0 공중화장실 전기요금 40,000원*15개소*12월	7,200		
307 민간이전	176,400	176,400	0
05 민간위탁금	176,400	176,400	0
○ 공중화장실 유지관리 210,000원*70개소*12월	176,400		
401 시설비및부대비	38,000	270,080	△232,080
01 시설비	38,000	270,080	△232,080
○ 간이화장실 신설 8,000,000원*1개소	8,000		
○ 공중화장실 정비(소규모수선) 300,000원*100개소*1회	30,000		
환경오염 감시제도 운영	400	400	0
	국 도		
	200 200		
301 일반보상금	400	400	0
	국 도		
	200 200		
09 행사실비보상금	400	400	0
○ 민간환경감시단 참석보상 400,000원	400		
	국 도		
	200 200		
생활폐기물관리	1,877,949	2,189,235	△311,286
	국 도 민		
	3,000 3,900 1,871,049		
생활쓰레기 관리	1,877,949	2,189,235	△311,286
	국 도 민		
	3,000 3,900 1,871,049		
폐비닐수집보상금	30,000	60,000	△30,000
	국 도 민		
	3,000 3,900 23,100		
301 일반보상금	30,000	60,000	△30,000
	국 도 민		
	3,000 3,900 23,100		

부서: 환경위생과
 정책: 생활폐기물관리
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		30,000	60,000	△30,000
○ 폐비닐수집보상금	100원 * 300,000kg	30,000		
		3,000		
		3,900		
		23,100		
생활쓰레기 수거		214,191	200,918	13,273
101 인건비		108,421	95,723	12,698
04 기간제근로자등보수		108,421	95,723	12,698
○ 읍면시가지 청소인부임		98,393		
0 기본급	48,240원*6인*249일	72,071		
0 주차수당	48,240원*6인*52일	15,051		
0 국민연금	87,122,000원*4.5%	3,921		
0 건강보험료	87,122,000원*3.035%	2,645		
0 고용보험료	87,122,000원*1.3%	1,133		
0 산재보험료	87,122,000원*4%	3,485		
0 노인장기요양보험료	2,645,000원*3.275%	87		
○ 하절기 행락철 주요도로변 환경정비 인부임		10,028		
0 기본급	48,240원*4인*44일	8,491		
0 주차수당	48,240원*4인*2일	386		
0 국민연금	8,877,000원*4.5%	400		
0 건강보험료	8,877,000원*3.035%	270		
0 고용보험료	8,877,000원*1.3%	116		
0 산재보험료	8,877,000원*4%	356		
0 노인장기요양보험료	270,000원*3.275%	9		
206 재료비		97,470	97,470	0
01 재료비		97,470	97,470	0
○ 종량제 봉투제작		91,970		
0 일반용(3ℓ)	24원*20,000매	480		
0 일반용(5ℓ)	29원*20,000매	580		
0 일반용(10ℓ)	36원*50,000매	1,800		
0 일반용(10ℓ)(재사용)	38원*10,000매	380		
0 일반용(20ℓ)	56원*120,000매	6,720		
0 일반용(20ℓ)(재사용)	58원*20,000매	1,160		
0 일반용(50ℓ)	121원*80,000매	9,680		
0 일반용100ℓ 마대(PP포대)	550원*120,000매	66,000		
0 공공용(100ℓ PP포대)	550원*5,000매	2,750		
0 공공용(50ℓ)	121원*20,000매	2,420		
○ 음식물 쓰레기봉투제작		5,500		
0 음식물 3L	29원*50,000매	1,450		
0 음식물 5L	34원*50,000매	1,700		
0 음식물 10L	47원*50,000매	2,350		

부서: 환경위생과
 정책: 생활폐기물관리
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금	8,300	7,725	575
11 기타보상금	8,300	6,000	2,300
○ 재활용품 수집보상금 및 장려금 20,000,000원*30%	6,000		
○ 농한기재활용품 수집경진대회 장려금 2,300,000원	2,300		
폐기물공공처리시설운영	1,633,758	1,928,317	△294,559
101 인건비	70,844	83,817	△12,973
04 기간제근로자등보수	70,844	83,817	△12,973
○ 주민목욕탕관리 및 선별작업 인부임	49,200		
0 기본급 48,240원*3인*249일	36,036		
0 주차수당 48,240원*3인*52일	7,526		
0 국민연금 43,562,000원*4.5%	1,961		
0 건강보험료 43,562,000원*3.035%	1,323		
0 고용보험료 43,562,000원*1.3%	567		
0 산재보험료 43,562,000원*4%	1,743		
0 노인장기요양보험료 1,323,000원*3.275%	44		
○ 농촌폐기물종합처리시설 주민감시원인부임	16,401		
0 기본급 48,240원*1인*249일	12,012		
0 주차수당 48,240원*1인*52일	2,509		
0 국민연금 14,521,000원*4.5%	654		
0 건강보험료 14,521,000원*3.035%	441		
0 고용보험료 14,521,000원*1.3%	189		
0 산재보험료 14,521,000원*4%	581		
0 노인장기요양보험료 441,000원*3.275%	15		
○ 매립장 주변지역 방역인부임	4,913		
0 기본급 49,000원*1인*60일	2,940		
0 주차수당 49,000원*1인*12일	588		
0 국민연금 3,528,000원*4.5%	159		
0 건강보험료 14,521,000원*3.035%	441		
0 고용보험료 14,521,000원*1.3%	189		
0 산재보험료 14,521,000원*4%	581		
0 노인장기요양보험료 441,000원*3.275%	15		
○ 매립장 종사자 안전화구입 66,000원*5인*1족	330		
201 일반운영비	558,006	561,234	△3,228
01 사무관리비	79,208	79,479	△271
○ 급량비(환경시설업무추진) 7,000원*7인*70식	3,430		
○ 일반수용비	65,358		
0 재활용선별장 운영	1,365		
o 계근표제작 150원*3,000매	450		

부서: 환경위생과
 정책: 생활폐기물관리
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 감용기	300,000원*2회	600	
○ 파레트구입	63,000원*5개	315	
0 무인경비시스템 수수료		4,320	
○ 재활용창고	160,000원*12월	1,920	
○ 매립장	200,000원*12월	2,400	
0 전기안전관리대행수수료		2,283	
○ 매립장	190,200원*12월	2,283	
0 매립장 수질검사수수료		9,218	
○ 침출수원수	400,200원*4회	1,601	
○ 침출수방류수	380,200원*12월	4,563	
○ 지하수검사정	190,780원*3개소*4회	2,290	
○ 빗물배제시설	190,780원 * 4회	764	
0 사용종료매립장 검사수수료		29,572	
○ 침출수원수	380,200원*3개소*4회	4,563	
○ 배출가스	200,650원*3회	602	
○ 토양오염도	1,300,200원*12개소	15,603	
○ 지하수검사정	160,580원*24회	3,854	
○ 지반 안정도 검사	1,650,000원*3개소	4,950	
0 주민목욕시설용품(비누등)구입	2,000원*5종*300개	3,000	
0 작업용품구입(장갑,마스크)	330,000원*12회	3,960	
0 시설운영 물품구입(가스,낫외)	10,000원*10종*5개*5회	2,500	
0 매립장 침출수 유량조정조 청소	2,500,000원*1회	2,500	
0 소비량종합처리장 운영물품구입(벨트외6종)	80,000원*12종*5회	4,800	
0 폐기물(폐농약)위탁처리 수수료	500,000원*1회	500	
0 음식물수거함 구입	67,000원*20개	1,340	
○ 피복비		880	
0 안전화	60,000원*8인*1족	480	
0 작업복	50,000원*8인*1착	400	
○ 임차료		9,540	
0 복토재 운반	660,000원*3대*3회	5,940	
0 산청군폐기물종합처리시설 홍보물등 제작	300원*4종*3,000매	3,600	
02 공공운영비		478,798	481,755
○ 공공요금 및 제세		163,348	
0 소각로 전기요금	11,702,000원*12월	140,424	
0 농촌폐기물종합처리시설 전기요금	1,711,300원*12월	20,536	
			△2,957

부서: 환경위생과
 정책: 생활폐기물관리
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 가계사용종료매립장전기요금 19,000원*12월	228		
0 부리사용종료매립장 전기요금 180,000원*12월	2,160		
○ 연료비	3,750		
0 사무실난방보일러 1,500원*500ℓ*5회	3,750		
○ 시설장비유지비	76,200		
0 선별장 계근대 로더셀 교체 5,000,000원*2개	10,000		
0 소각로 맨홀등 교체 1,080,000원*40개	43,200		
0 소각로 SDR 하부콘등 교체 5,750,000원*4개	23,000		
○ 차량선박비	216,000		
0 유류대 1,500,000원*9대*12월	162,000		
0 유지보수 500,000원*9대*12월	54,000		
○ 굴삭기	17,400		
0 유류대 1,500원*700ℓ*12월	12,600		
0 유지보수비 200,000원*2대*12월	4,800		
○ 지게차	2,100		
0 유류대 1,500원*50ℓ*12월	900		
0 유지보수비 100,000원*1대*12월	1,200		
202 여비	16,800	16,800	0
01 국내여비	16,800	16,800	0
○ 여비(환경시설업무수행) 200,000원*7인*12월	16,800		
206 재료비	98,002	100,253	△2,251
01 재료비	98,002	100,253	△2,251
○ 생비량종합처리장 침출수처리 약품구입	34,222		
0 크리너 10,230원*2,080ℓ	21,279		
0 황산 350원*28,000ℓ	9,800		
0 가성소다 740원*1,200ℓ	888		
0 방역약품 22,550원*100ℓ	2,255		
○ 매립장주변지역 방역유류구입	5,100		
0 경유 1,500원*1,000ℓ*3월	4,500		
0 휘발유 2,000원*100ℓ*3월	600		
○ 생비량종합처리장운영부품구입	55,380		
0 멤브레인 24,200원*800장	19,360		
0 압력판 24,200원*800장	19,360		
0 카트리지필터 8,070원*400개	3,228		
0 워터필터 13,200원*50개	660		
0 pH 센서 966,000원*2개	1,932		
0 바이패스 밸브교체 1,000,000원*1대	1,000		
0 전기전도 트랜스메타 6,000,000원	6,000		

부서: 환경위생과
 정책: 생활폐기물관리
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 유입수 공급펌프 2,000,000원*1대	2,000		
0 황산 공급펌프 1,840,000원*1대	1,840		
○ 선별장 재활용품 보관마대 구입 5,500원*600매	3,300		
306 출연금	39,400	40,189	△789
01 출연금	39,400	40,189	△789
○ 농촌폐기물종합처리장 주민지원금 393,994,000원*10%	39,400		
307 민간이전	783,356	850,000	△66,644
05 민간위탁금	783,356	850,000	△66,644
○ 생활폐기물소각시설 민간위탁 783,356,000원	783,356		
401 시설비및부대비	67,350	271,224	△203,874
01 시설비	67,350	270,000	△202,650
○ 시설비	67,350		
0 주민목욕탕 시설정비 14,000,000원	14,000		
0 농촌폐기물종합처리장 주변가구 가스배관교 체 200,000원*180가구	36,000		
0 쓰레기 집하장 설치(운리, 청계) 쓰레기집하장 1식*17,350,000원	17,350		
식품위생관리	63,086	66,425	△3,339
	국 3,073		
	도 2,400		
	군 57,613		
위생수준 향상 및 식품안전관리	60,446	63,785	△3,339
	국 1,753		
	도 1,080		
	군 57,613		
위생수준향상 및 식품안전관리	50,588	52,970	△2,382
201 일반운영비	15,348	19,530	△4,182
01 사무관리비	15,348	19,530	△4,182
○ 일반운영비	9,588		
0 유통식품감사용물품구입 20,000원*150건	3,000		
0 공중보건위생업소수질검사수수료 80,000원*12개소	960		
0 집단급식소 미생물검사 수수료 지급 85,000원*60개	5,100		
0 식중독예방 홍보물 제작 66,000원*2종*4개소	528		
○ 급량비(위생업무추진) 7,000원*4인*70일	1,960		
○ 식품접객업소 살균 수저통 구입 보급 38,000원*10개*10개소	3,800		
202 여비	8,400	7,200	1,200
01 국내여비	8,400	7,200	1,200

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생관리
 단위: 위생수준 향상 및 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 여비(위생업무수행) 200,000원*3인*12월	7,200		
○ 여비(성수식품 합동점검 추진여비) 100,000원*3인*4회	1,200		
301 일반보상금	11,840	11,240	600
11 기타보상금	11,840	11,240	600
○ 위생업소 부정불량식품불법신고보상	200		
0 부정불량식품 신고 보상금 50,000원*2인	100		
0 퇴폐 변태 불법영업 신고 보상금 50,000원*2인	100		
○ 명예공중위생감시원 활동비 50,000원*5인*12월	3,000		
○ 소비자식품위생감시원 활동비 40,000원*6인*30일	7,200		
○ 공중위생업소 위생등급 평가원 활동비 40,000원*6인*6일	1,440		
307 민간이전	15,000	15,000	0
05 민간위탁금	15,000	15,000	0
○ 위생업소 서비스향상을 위한 찾아가는 현장 위생교육 15,000,000원	15,000		
음식문화개선및향토전통음식개발육성	6,078	7,078	△1,000
201 일반운영비	3,828	3,828	0
01 사무관리비	3,828	3,828	0
○ 음식문화개선용 앞치마구입 10,000원*150개소	1,500		
○ 줄은식단 실천 업소지원용 친환경식탁보 구 입 150원*100장*100개소	1,500		
○ 줄은식단 실천 및 음식문화 개선 홍보물 제 작	828		
0 홍보 소책자 등 300원*2종*500부	300		
0 현수막 66,000원*2종*4개소	528		
301 일반보상금	2,250	3,250	△1,000
09 행사실비보상금	2,250	3,250	△1,000
○ 특색있는 향토음식 개발보급비교견학참석보 상 50,000원*45인*1회	2,250		
식품안전 감시 및 대응	1,620	1,577	43
	국 673		
	군 947		
201 일반운영비	1,620	1,577	43
	국 673		
	군 947		
02 공공운영비	1,620	1,577	43
○스마트 식품안전관리 정보통합 통신요금 45,000원 * 3대 * 12월	1,620		
	국 673		

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생관리
 단위: 위생수준 향상 및 식품안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		947		
	시니어감시원 활동비	2,160	2,160	0
		1,080		
		1,080		
	301 일반보상금	2,160	2,160	0
		1,080		
		1,080		
	11 기타보상금	2,160	2,160	0
	○ 시니어감시원 활동비 2,160,000원	2,160		
		1,080		
		1,080		
	어린이 먹을거리 안전관리 강화	2,640	2,640	0
		1,320		
		1,320		
	어린이 먹을거리 안전관리 강화	2,640	2,640	0
		1,320		
		1,320		
	301 일반보상금	2,640	2,640	0
		1,320		
		1,320		
	11 기타보상금	2,640	2,640	0
	○ 어린이 먹을거리 감시원 활동비 2,640,000원	2,640		
		1,320		
		1,320		
재무활동(환경위생과)		944,050	907,862	36,188
내부거래지출		944,050	907,862	36,188
수질개선관리특별회계 전출		944,050	907,862	36,188
701 기타회계등전출금		944,050	907,862	36,188
01 기타회계전출금		944,050	907,862	36,188
○ 수질개선사업특별회 전출금		944,050		
0 환경기초시설관리운영 858,011,000원		858,011		
0 상수원보호구역관리 77,713,000원		77,713		
0 주민지원사업 평가 및 DB지원 8,326,000원		8,326		